
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  14  DEL 03/03/2023  

 

 

  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONE COMUNI BRESCIANI (ACB) PER LA 

PARTECIAZIONE AL CORSO BASE "VIDEOSORVEGLIANZA E 

PROTEZIONE DEI DATI". CIG: Z0B3A279F7  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 VISTI: 
 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare 
il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023.”; 

 
VISTI: 
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA: 
 la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale 
e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
CONSTATATO CHE l’art. 7 comma 4 del D.Lgs 165/2001 prevede che gli enti locali assicurino ai propri 
dipendenti la partecipazione a corsi di aggiornamento che migliorino la qualità dei servizi; 
 
CONSIDERATO che l’obiettivo della partecipazione al corso è quello di aggiornare ed informare i dipendenti 
degli Enti locali riguardo alle novità normative più rilevanti nell’ambito delle tematiche che competono loro 
mediante nozioni ad elevato contenuto specialistico ed applicativo, in grado di favorire l’acquisizione delle 
conoscenze e degli strumenti necessari per svolgere nella maniera migliore le funzioni previste da ciascun ruolo 
professionale; 
 
VISTA la proposta commerciale dell’Associazione Comuni Bresciani ACB servizi SRL Via Creta, 42 Brescia  P.IVA e 
C.F. 0361152176, acquisita al protocollo dell’Ente in data 28.02.2023 ns. prot. 449/2023, relativamente al Corso 
base: videosorveglianza e protezione dei dati; 

 
PREMESSO che l’Associazione ACB propone formazione e corsi di aggiornamento rivolti alle Pubbliche 
Amministrazioni ed in particolare con il corso videosorveglianza e protezione dei dati ha l’obiettivo di fornire un 
quadro generale sulla disciplina in materia di protezione dei dati personali applicabile ai sistemi di 
videosorveglianza ai dipendenti/collaboratori delle PA che si occupano di gestire gli impianti di 
videosorveglianza; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il corso si terrà in modalità telematica nel giorno 14 marzo 2023 dalle ore 9:30 alle ore 12:30 e tratterà i 

seguenti argomenti: 
 Definizione di videosorveglianza e protezione dei dati.  
 Le Linee guida 3/2019 sul trattamento dei dati effettuato mediante apparati video.  
 Videosorveglianza: tecnologie a confronto.  
 Le caratteristiche degli impianti nella Sicurezza Urbana.  
 Le interconnessioni con impianti privati: limiti tecnologici e aspetti legali.  
 Privacy by design e privacy by default.  
 Le misure di sicurezza individuate dal Garante.  



  

 Le funzioni di amministrazione di sistema.  
 La Valutazione del rischio e valutazione d’impatto (DPIA).  
 L’obbligo di informativa.  
 La Videosorveglianza dei dipendenti pubblici.  
 I sistemi integrati di videosorveglianza nelle amministrazioni pubbliche.  
 Sanzioni e provvedimenti del Garante.  
 Esame finale con quiz a risposta multipla.  

- è previsto un test finale di apprendimento con il rilascio dell’attestato di frequenza e profitto; 
 
 
MANIFESTATA la volontà di partecipazione a suddetto corso da parte del corpo di Polizia Locale dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, in quanto i temi sono di particolare ed attuale interesse per i dipendenti; 
 
APPURATO CHE come da comunicazione allegata alla presente, la direzione di A.C.B. ha riservato all’Unione dei 
Comuni della Valsaviore una quota di partecipazione pari ad € 60,00/cad.; 
 
PRESO ATTO CHE, al fine di procedere all’iscrizione secondo le modalità previste dall'ente formatore, si ritiene 
necessario impegnare la quota di partecipazione di € 60,00 (iva esente) a partecipante; 
 
TENUTO CONTO CHE l’importo è da considerarsi esente IVA, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente 
della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 e come precisato dal comma 10 dell’articolo 14 della legge 24 dicembre 
1993, n. 537 che prevede l'esenzione generale da IVA per i corrispettivi pagati dagli enti pubblici per i corsi di 
formazione a favore del proprio personale); 
 

RILEVATO che la procedura di affidamento è stata identificata con lo smart CIG Z0B3A279F7; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

 

Per quanto sopra, 
DETERMINA 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ACCOGLIERE la proposta commerciale giunta a protocollo dell’Ente in data 28.02.2023, ns. prot. 
449/2023, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. DI PRENDERE ATTO, a fronte delle premesse sopra citate e dalla documentazione allegata alla presente, 
che la quota d’iscrizione riservata all’Unione dei Comuni della Valsaviore è pari ad €60,00/cad;  
 

4. DI AUTORIZZARE la partecipazione al Corso base: Videosorveglianza e protezione dei dati 
organizzato dall’Associazione Comuni Bresciani servizi srl ACB con sede in Via Creta, 42 – Brescia 
25124, che si svolgerà il giorno 14 marzo 2023 dalle ore 09:30 alle ore 12:30 in modalità telematica; 

 

5. DI IMPEGNARE a favore dell’Associazione Comuni Bresciani ACB – P.IVA e C.F. 036115520176 la 
somma complessiva di € 60,00 imputandola al macro-aggregato 01101.03.0800 del Bilancio di 
Previsione 2022/2024, Esercizio 2023; 
 

6. DI AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del relativo mandato di 
pagamento; 
 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi; 



  

 

8. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

9. DI INVIARE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24709 2023  01101.03.0800 FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO, 

RIQUALIFICAZIONE, QUALIFICAZIONE E 

SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL 

PERSONALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

60,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/03/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    03/03/2023  al   18/03/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  03/03/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


